

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
Nr. 109
(CCIL)
Miercuri,
8
mai
1991
3 lei

Cine a tras în Estera?

Pe zi ce trece, rănilor Revoluției se adănesc parcă în loc să se vindece. După uraganul din decembrie '89, în care știam un singur lucru — și credeam în el — „Jos dictatura” — am găsit și răgazul — puțin — să meditam asupra acelor evenimente singeroase. Am devenit mai sceptici, speranța subțindu-se tot mai mult. În locul unei vieți mai demne, întru libertate și adevăr, ni se oferă tot mai des petale rozalii, veștejite, printre ghimpi otrăviți. Viața tot mai grea am duce-o cumva, gândind la zile mai bune, dacă am fi stăpînii unor adevăruri de care sintem înfometate. Dar, iată, că nici la aproape un an și jumătate nu știm nimic despre acei criminali care au declanșat (de fapt — continuat) genocidul din timpul Revoluției.

S-au prăpădit atunci numeroase vieți omenești și valori materiale — au fost împușcați oameni, case, cărți, capodopere ale picturii universale. Din acest masacru n-a scăpat nici celebra Estera (Rembrandt). I-a fost ciuruit pieptul — inima, dintr-o ură fără margini față de adevăr și frumos. Pentru Estera s-au găsit însă doctori din lumea largă și i-au vindecat rănilor. Acum a revenit, poate puțin mai tristă, acasă, spre a-și trăi veșnicia în mijlocul nenumăraților săi admiratori.

Rănilor noastre însă cine le vindecă? Nu-i vorba aici doar de cele sufletești. Beteșugurile trupului! Pentru că în mintea puterii s-a născut ideea genială de-a aglomera, pînă la congestie, în câteva crani, toate răspunderile, de la infirmieră la doctor în științe medicale. Adică, numai Guvernul poate aproba STATUL DE FUNCȚII al nu știu cărui dispensar, din nu știu care sat al țării. Asta să fie oare mult trimbițata descentralizare a activității economice, sociale etc.? Să mai adăugăm aici salariile de mizerie ale medicilor și vom avea în față tabloul grijii față de sănătatea poporului, tablou ciuruit de gloanțele a. lese democratic în mai 1990.

Traian SUCIU

„EU SÎNT MONARHISTĂ”

Întrebarea care se pune e dacă poporul român este destul de pregătit pentru a primi ca formă de guvernare monarhia. Consider că eventuala instaurare a monarhiei în viitorul apropiat ar da posibilitatea să se delimiteze guvernarea unei echipe guvernamentale, care să nu eșueze sau să nu se compromită.

Ar putea fi important să încercăm invitarea regelui cu titlu privat și cu acordul guvernului, fără contacte publice organizate, pentru ca Majestatea Sa să intre în atmosfera noastră în scop de edificare.

În tradiția noastră istorică, monarhia a jucat un rol foar-

te important. Eu sînt monarhistă încă de pe vremea liceului.

Ar trebui să nu recunoaștem constituția comunistă din '48.

Doina CORNEA

Probabil Majestatea Sa, nu va accepta ca să vină în țară ca un invitat anonim. Aș dori să dau un exemplu de extraordinară demnitate, de care a dat dovadă Majestatea Sa, o demnitate cu adevărat regală. Orașul Timișoara l-a invitat pe rege în 16 noiembrie 1990 să participe la manifestarea de acolo. Răspunsul regelui a fost negativ. Eu nu am înțeles în primul moment cum este posibil un a-

Din intervenția la întâlnirea cu publicul sibian din 5 mai

semenea răspuns, dar răspunsul Majestații Sale m-a uluit prin această demnitate regală, de care eu ca simplu plebeu nu mi-am dat seama. Majestatea Sa spunea: „Eu nu pot apărea într-o manifestare în care se va scanda Jos Iliescu!”, pentru că demnitatea mea nu îmi permite, ca eu să asist la o manifestare în care liderul actual, așa cum este el, va fi contestat.”

Iată ce înseamnă să fii cu adevărat rege.

Regele a fost în țară ca român, ca cetățean român, să-și vadă mormintele strămoșilor. Nu putem să judecăm după sentimentele noastre, principiul regalității.

A consemnat D.I. BOGDAN

Bătălia pentru informație

Nu demult domnul Iliescu, pradă unei „revelații”, și-a înălțat triumfător degetul în aer proclamând că dînsul vede buricul, iar noi unghia. Adică, noi ceea ce vom minca în curînd, înți la figurat apoi la propriu, iar dînsul ceea ce va mușca în final pentru a se convinge că ceea ce i se întîmplă este adevărat.

Aserțiunea domnului Iliescu este, matematic vorbind, o propoziție adevărată. Să mă explic:

Creșterea și concentrarea populației în aglomerări urban-industriale a fost însoțită de accelerarea proceselor de masificare a conștiințelor și de dezvoltarea și multiplicarea mijloacelor de comunicare în masă.

Informația creează opinia. Prelucrarea privată a informației creează OPINIA PU-

(continuare în pag. a III-a)

Marian MARTINUS
AC-FS

„Am negociat sărăcia”

Marti, 30 aprilie, cu începere de la ora 15, a avut loc la Medias, în fața primăriei orașului, un miting de protest organizat de sindicatele libere ale întreprinderilor — societăți comerciale: MED-IMPACT S.A., RELEE S.A., EMAILUL S.A. și IDEAL S.A., avînd ca scop luarea de poziție față de actualele probleme sociale cu care se confruntă angajații acestora și urgentarea măsurilor necesare eradicării speculei, corupției și a poluării excesive din zonă. Mitingul a fost autorizat de Poliția Medias.

Circa 1500 de persoane, în special angajați ai unităților respective, au participat la această acțiune, purtînd pancarte cu inscripțiile: „Am negociat sărăcia!”, „Jos corupția!”, „Proprietatea este a noastră!”, „Liberalizare, nu scumpire!”, „Stop corupției, speculei și poluării!”, „Somaj = coșmar!”, „Stop genocidului

Copșa Mică!”, „Aveți și voi copii! Oprite camerele de gaze I.M.M.N. și Carbosin!”, „Viața copiilor este în mîinile noastre! Părinți! Nu valorăm decît 10 000 lei = 50 dolari!”, „Viitorul???”.

Au luat cuvîntul liderii de sindicat Truță Vasile (din partea S.L. MED-IMPACT S.A.), Gherman Adrian (S.D. EMAILUL S.A.) și Sas Ilarie (S.L. RELEE S.A.), făcînd o foarte obiectivă analiză a stărilor de fapt negative din comerț, alimentație publică, aprovizionarea populației, precum și a condițiilor de viață mizere, rezultate din poluarea peste limitele admise, ale zonei Copșa Mică — Medias. Am aflat cu această ocazie că în municipiul de pe Tîrnava sînt înregistrați la ora actuală 127 șomeri; pentru lu-

(continuare în pag. a III-a)

Attila J. MOLNAR

Eveniment științific la Sibiu

Ieri au început lucrările primei Conferințe Internaționale de Electrotermie organizată în România. Desfășurate timp de trei zile, pe opt secțiuni paralele, dezbaterile cuprind 80 de lucrări, din domeniul atît de important al consumului de energie din tehnologiile electroteermice. Participă personalități marcante din învățămîntul superior românesc și industrie, precum și invitați din 10 țări europene. Organizatorii sînt:

ICPE București, INDES — S.A. Sibiu, ICSITPSC București și filiala sibiană, Universitatea din Sibiu, sub patronajul Comitetului Român de Electrotermie.

Lucrările în plen, de ieri, au fost deschise de dl. prof. dr. ing. Florin Teodor Tănăsescu, președintele Comitetului Român de Electrotermie.

(continuare în pag. a III-a)

Dorin TEODORESCU

TRUBADURI FĂRĂ FRONTIERE

Luni seara a avut loc în aula Facultății de Drept un spectacol susținut de un grup din Franța, intitulat „Artiști fără frontiere”. Cu toate că mesajul artei lor este modern, ideea de bază a grupului își are originea în secolul al XII-lea cînd s-au născut acele grupuri de trubaduri care colindau orașele cu muzica, jongleriile și recităriile lor. Grupul francez are și un scop umanitar, el urmînd să adopte un sat din România.

Spectacolul grupului s-a desfășurat în trei părți distincte. În prima parte, Patricia, solista grupului, a interpretat un medallion din muzica lui Edith Piaf. Șansonetele pline de sensibilitate ne-au plimbat pe străzile Parisului, prin bistrourile lui, și pe malurile Senei, în acompaniamentul clasic al acordeonului. Partea a doua a fost susținută de un grup (ghitară, vocal și armonică) care și-a început recitalul cu o melodie populară românească, după care au urmat cîteva piese din folclorul francez. Punctul culminant al spectaco-

lului l-a reprezentat recitalul violonistului de jazz Christoph Teicher, care a început recitînd din Arthur Rimbaud. Muzica pe care a interpretat-o apoi a fost foarte originală, abordînd în manieră proprie piese standard din jazzul clasic, cum ar fi „Take The A Train” a lui Duke Ellington sau „Les feuilles mortes” de Josef Cosma, completînd cu scat vocal execuțiile instrumentale. Violonistul francez, ne-a promis, într-o discuție particulară, că ar putea veni cu un trio la Festivalul de Jazz de anul viitor de la Sibiu. Sînt convins că publicul sibian ar avea numai de cîștigat.

Grupul „Artiști fără frontiere”, cu toate că este format și din artiști amatori, s-a prezentat la un înalt profesionalism și a reușit să transmită publicului acea stare de spirit care nouă ne cam lipsește de o bună bucată de vreme: bucuria și dragostea de viață.

Mircea NICULA



Zoo-Parc

Cam acesta este numele sub care este cunoscut în Occident, ceea ce la noi se numește grădina zoologică și care acolo se bucură de cea mai mare atenție, în primul rând din punct de vedere ecologic. Sunt parcuri imense, în care animalele sălbatice trăiesc în stare de semi-libertate. Când nu este posibil acest lucru, „grădinile zoologice” din orașe se fac cu investiții uriașe și cu mare scandal din partea ecologiștilor și a asociațiilor de protecția animalelor. La noi, bineînțeles că nu se poate discuta la fel despre problema animalelor sălbatice aflate în captivitate. Un exemplu clar îl poate oferi grădina zoologică din Dumbrava Sibiului. De cum intri te întâmpină o mizerie înfrigorantă, care copleșește nu numai aleile ci și cuștile animalelor. „Pensionarii” aflați în cuști sunt costeliți și mai seamănă foarte puțin cu frații lor aflați în libertate sau văzuți de copii la televizor. Duminică trecută un urs jigărit și murdar de noroi s-a chinat minute întregi să se cațäre din interior pe acoperișul cuștii ca să poată mânca cu lăcomie câteva fire de iarbă. Un lup avea o ureche lipsă pe jumătate, iar cel de lângă el părea spălat cu singe. De prin câte o cușcă te priveau fix ochii unei păsări moarte și împăiate, pentru a nu se lăsa locul gol. Lacul lebedelor este într-o stare jalnică, iar cel pe care se aflau bărcile de agrement nu are nici acum apă în el.

Cauzele? Nu le cunoaștem, dar situația ca atare este strigătoare la cer. Dacă rămâne în aceeași stare, grădina zoologică din Sibiu se va putea numi foarte curând „cimitirul pădurii”.

Dacă nu există bani pentru a asigura condiții bune animalelor, mai bine să fie puse în libertate. Și dacă nu pot fi puse din motive obiective, atunci mai bine să fie împușcate și expuse împăiate. Pentru că altfel trăiesc cum trăiam și noi nu de mult (și nici acum nu simțim departe): lipsite total de libertate și fără a avea asigurată minimă cantitate de hrană zilnică.

(E. L.)



Atenție, se dărâmă magazinul „Dumbrava”! Gurile rele spun că ar fi din cauza abundenței de produse, dar noi nu credem.

Foto: Radu DUMITRU

Indolența ca stare existențială oficială

Desigur, nu orice boare socială trebuie să ne sensibilizeze într-atât încât să cedăm fără drept de apel la păreri și opinii spontane, comportând chiar și un simbul de adevăr, fără o decelare lucidă. Există însă luări de poziție ca efect al unor manifestări majoritare care nu mai pot tolera impactul cu acele „atentate” la interesul civic general, la integritatea organismului nostru social. Adică, dacă un întreg popor, fie el și segmentat de existența unor atitudini sau porniri contradictorii, efect al unor regii subterane, își expune indirect sau manifest nemulțumirea crescândă sau dezamăgirea declanșată de trecerea de la o dictatură integrală la o democrație ciuntită, tot mai acut schiopătând, totul aducând a strigăt în pustie, atunci pare a fi vizat paroxismul bulversării vieții noastre sociale.

Diapazon sensibil al acelor răbufniri intermitente ca frecvență dar penetrabile ca intensitate, presa liberă (există și una libertină) pare a bate, tot mai mult, toaca la urechea surdului. Cei ce trebuie să audă, aud de bună seamă, dar totul e în zadar. Nimic nu-i mișcă și nu se mișcă. Factorul receptor de de-

cizie pare a se fi blindat într-o platoasă de indolență. Chiar și atunci când se specifică nume și situații concrete nu se văd efectele așteptate. Aceasta este, de altfel, rostul unei prese aflate sub aura responsabilității sociale. În trecutul nu prea îndepărtat presa (de partid, că alta nu exista) se dovedea mai eficientă. Chiar și un activist de nivel mediu, un director, sau un președinte de c.a.p., se fereau de „gura” gazetelor ca dracu de tămie.

Azi asistăm la un fenomen greu descifrabil chiar de către cel mai perspicace sociolog, acela al reculului impasibil față de „forța” presei și al altor factori de alertare a opiniei publice. Oficialii noștri par a se fi îmbăiat în apa sfântă a pasivității și toleranței care le asigură somnul impenetrabil al rațiunii.

Să ți se deschidă mereu ochii, să fii purtat de mină ca să vezi toate răcilele mai vechi sau mai noi, să ai bisturiul puterii ce poate opera cancerul social și să rămâi la toate rece mi se pare o atitudine demnă de stilul infamiei. Într-o atare stare de lucruri, vocea și condeiul celor de bună credință sînt sortite oxidării inevitabile.

George LIMBEANU

Este ciudat cum adevărul, atât de simplu, de fapt unul singur, s-a transformat azi într-o demență denaturare a realităților, zăpăcind pe toată lumea și creînd o stare de nemulțumire aproape generală.

Profitându-se de influența exercitată prin împărțirea mirșavă a sferelor de influență pe glob, între marile puteri, cu neșansa de a fi în continuare tutelați de sovietici, scenariul grotesc al evenimentelor din decembrie ne conduce cu pași rapizi spre o inevitabilă prăbușire pe toate planurile.

Paleativele așa zisei liberalizări a prețurilor, în fapt o sărăcire premeditată pentru menținerea puterii politice sînt relevante: o falsă impresie de echilibrare a balanței externe, în care dublarea valorii monedei de schimb nu face decât să trișeze înscrirerea realizărilor, justificînd astfel scăderea producției de aproape două sau trei ori și acoperind lenea. O ieșire din impas prin trecerea cheltuielilor, subvențiilor de stat pe seama populației, motivînd reasezarea efectuată în ideea comică a privatizării

premature, nu sînt decît câteva din ineptiile unei pretinse tehnocrații.

Dacă Ceaușescu a mizat pe lășitatea devenită contagioasă la nivelul maselor populare, actuala conducere exploatează în mod ordinar ignoranța moștenită, alături de o evidentă îndobitocire și abrutizare. Cu mai mult cinism s-ar putea spune că ne merităm soarta, dacă alături

SCAMATORIE GOVERNAMENTALĂ

de noi ravagiile prostiei nu ar acționa și în celelalte țări răsăritene, exemplul cel mai elocvent oferindu-l Germania, fostă de est.

Cum este posibil (?) ca pentru același produs să plătim de 20 pînă la 50 de ori mai mult decît în țările avansate! Să fim oare cu adevărat atât de neputincioși? Nu pot să cred așa ceva: inteligența, talentul și priceperea românului fiind nu numai de notorietate, ci și proverbiale.

Se întâmplă ceva mult mai periculos decît lăsa să se înțeleagă Gaddafi în interviul acordat posturilor de televiziune iugoslave. Cine are urechi de auzit să audă! Se pune iminent întrebarea: ce trebuie să facem, pentru că de vorbim vorbim prea mult și de scris la fel s-a scris tot ce a fost posibil; autoritățile rămînd surde, complet indiferente, înscrind-se într-o strategie de acum desconspirată.

Singura soluție în extremis, chiar disperată aș spune, în lipsa unui lider inteligent și cinstit, pare revenirea temporară la monarhia constituțională, parlamentară, cu un guvern de coaliție, singura capabilă să refacă prestigiul României pe plan internațional, să introducă ordinea, disciplina și legalitatea pe

plan intern, cu organisme sănătoase de protecție cetățenească, administrative, cu o armată capabilă să apere cu adevărat integritatea statului nostru. Să refacă economia, să stabilizeze moneda națională, să ridice rapid nivelul extrem de scăzut de trai al populației, să asigure abundența produselor pe piață și să elimine conflictele de orice natură prin înțelepciune și nu ură.

Avem nevoie mai mult ca oricînd de liniște și bunăstare, promisă mai bine de 45 de ani fără rezultat. Orice tergiversare nu face decît să întrețină acest climat de confuzie, promiscuitate, căpătuială, hoție și minciună deliberată, cu consecința imediată — inflația, mizeria, sărăcia celor mulți și o stabilizare monetară iluzorie. Am suferit destul, este cazul să se pună o dată capăt ticăloșiei care în comunism nu a condus la nimic bun.

Sfaturile pretenșilor economiști occidentali, după care actualul guvern pretinde că se orientează, nu sînt decît tot o „emanație” a unor interese meschine în scopuri imprevizibile și străine poporului nostru, care de-a lungul istoriei a cunoscut din plin exploatarea și servilismul.

Este cazul să trecem la fapte pînă nu este prea târziu și resursele acestei țări bogate nu vor fi epuizate și pămîntul acesta minunat încă mai dă roade.

Să nu uităm că înainte de război România se situa între țările fruntase de pe glob la capitolul bogății naturale, ceea ce a atras interesul celor care ne-au tras și pielea de pe noi, tendință vizibilă și astăzi.

Nu mai o conducere cinstită, deșteaptă, deși ambele virtuți sînt contestate și puse la îndoială, mai poate scoate România din zona prăpastiei și decăderii ireversibile. Avem așa ceva, trebuie să-i scoatem din anonim și să le dăm respectul cuvenit în interesul absolut și neîndoiește general. arh. Liviu NICULIU

CHEMARE

Pentru constituirea ASOCIAȚIEI PRO VITA în Sibiu, chemăm medici, profesori și preoți, cadre medicale sanitare și din învățămînt, pe cetățeni și credincioși din municipiul și județul Sibiu — care poartă în suflute gânduri și preocupări pentru răspunderea morală în fața dreptului copilului de a se naște, față de misterul divin al vieții umane, al ocrotirii ființei umane în perioada prenatală — să participe la Ședința publică ce va avea loc în ziua de miercuri, 8 mai a.c., ora 19 în sala U.S.S.M., Piața Mare (fostă Piața Republicii), nr. 12.

Cu acest prilej pr. prof. dr. Ilie Moldovan va ține conferința: „Libertatea părinților de-a avea copii”.

Constituirea și legalizarea acestei asociații în Sibiu, ne va ajuta să organizăm activitatea de sensibilizare și conștientizare a familiilor, a întregii opinii publice și îndeosebi a factorilor de răspundere din biserică, școli și instituții medicosanitare, privind urmările grave ale avortului provocat atît asupra sănătății femeilor, mamelor, cît și a consecințelor acestui păcat strigător la cer asupra conștiinței moral-creștine în fața poruncilor divine, care ne obligă la ocrotirea vieții umane, a demnității și drepturilor ființei umane mai înainte de a se naște.

Comitetul de organizare

PIERDERI

În ziua de 6 mai 1991 au dispărut din biroul Direcției Controlului Financiar de Stat următoarele documente:

— chitanțier seria 168.06.01 — 168.06.50;

— legitimație serviciu nr. 238/1991 pe numele Incezan Petre;

— carnet expert contabil pe numele Incezan Petre;

— buletin de identitate pe numele Incezan Petre.

Se declară nule chitanțierul și legitimația de serviciu.

Găsitorul este rugat să se adreseze la telefon 158 53 sau 4 22 61, sau să le aducă la sediul redacției ziarului.

Ignoranța unor locatari

Am fost vizitați la redacție de către dl. Achim Ioan, domiciliat în Alleea Streiu nr. 4, scara B (fost bloc 107), care ne-a rugat să intervenim pe lângă Întreprinderea de Gospodărire Locativă spre a trimite o comisie de verificare la adresa mai sus menționată, pentru a constata gradul de degradare interioară și exterioară, în partea de nord, a instalațiilor sanitare care afectează parterul, etajele I, II și III, prin infiltrațiile de apă provenită din coloanele de alimentare cît și

de deversare a apei, care, în plus, a produs la adresele respective penetrări de umiditate iar în camere, igrasie și mucegai. La fața locului am constatat adevărul celor relatate. În plus, exteriorul blocului prezintă degradări prin căderi de tencuiială și o continuă umiditate. Am fost informați că persoana sus amintită a vizitat împreună cu un instalator etajele 4, 5, 6, 7, constatîndu-se defecțiuni, urmînd ca acestea să fie remediate. Deși s-a apelat la ocupanții apartamentelor de

la etajele respective la înțelegere, rezultatele au rămas cele dinainte, adică nerepararea defecțiunilor din grupurile sanitare.

Ca să nu se producă stricăciuni și mai mari, este bine ca toți locatarii să intervină cu reparațiile pînă cînd nu este prea târziu, întrucît unii din locatari au intenția de a cumpăra aceste apartamente, dar nu în starea degradată în care se găsesc.

(C. P.)

(urmăre din pag. 1)

BLICA. Prelucrarea dirijată a informației creează PUTEREA. Dacă informația este monopolul puterii, formarea privată a opiniei publice (tipică democrației) este înlocuită cu formarea publică a fiecărei opinii private. Concluzia: MONOPOLUL ASUPRA INFORMAȚIEI CREEAZĂ, MULTIPLICĂ ȘI MENTINE PUTEREA.

Să asistăm dar la parada mijloacelor de comunicare în masă, și să vedem în ce fel se străduiește puterea să minuiască pe cei 20 de milioane de „proști” ai domnului Brucan.

1. Presa și tipăriturile

O tonă de hirtie este de aproape 3 ori mai scumpă decât o tonă de plumb. Ziarele și cărțile au prețuri prohibitive, condamnați populația la ignoranță. Ziarele independente sînt „lucrate” cu mijloace mergînd de la bani la bită. (Cațavencu, România liberă, 22, Adevărul). Redactorii șefi și ziariștii sînt intimidați, șantajați sau bătuți. Difuzarea presei se face selectiv, funcție de interesele puterii. Ziarul F.S.N. este declarat „de stat” și finanțat de noi toți.

2. Radioul

Dată fiind posibilitatea unelor de a atinge cele mai diverse categorii ale populației, la indiferent ce distanță, „de la descoperirea sa,

Bătălia pentru informație

radioul a fost un instrument făcut pentru a guverna”. Ca mijloc de comunicare în masă (arie națională) este monopolul exclusiv al puterii și este folosit ca atare.

3. Televiziunea

Prin puterea sa de sugestie transformă oportunitățile în vedete sau lideri politici, creează iluzia falsă a participării și obiectivității, face din om neom și-l aduce în Piața Universității (14-15 iunie '90). Este, și ea, monopolul exclusiv al puterii.

Există însă și o creație „originală” a actualei puteri: generalizarea dialogului pentru sine! „Vreți să știți ce s-a întimplat în decembrie '89, în ianuarie, februarie, martie, iunie '90? Nu vă spunem! Ne acuză Piața Universității, opoziția, străinii? Nu le răspundem! Ne întreabă cei care ne-au ales ce și cum vrem să facem? Nu-i privește!”

INFORMAȚIA. Iată un lucru pentru care trebuie să ne batem, să ne batem, să ne batem! Altfel, vom vedea întotdeauna numai unghia. Căci, nu vă faceți iluzii: în fiecare clipă, în fiecare loc, într-un mod subtil, discret și nesensibil puterea vă va „înfrumuseța” ce să faceți și ce să

nu faceți, ce să credeți și ce să nu credeți, ce să gândiți și ce să nu gândiți. În final, vom fi aduși din nou la starea de vite înghesuite într-un țare strîmt și bine îngrădit, supravegheați fiind de niște

Castrarea Puterii

Regimul comunist a funcționat, după propriile declarații, prin ORGANE DE PARTID ȘI DE STAT. Se înțelege că ele se constituiau într-un ORGANISM și îndeplineau funcții specifice. Exemplu: este acceptat enunțul „miliția și securitatea au fost mina înarmată...”

Regimul actual are și el organe de stat care îndeplinesc funcții specifice. Rolul televiziunii este de reproducere și diseminare, în casa fiecărui cetățean, a chipului Puterii. Deci TELEVIZIUNEA ESTE ORGANUL VIRIL AL PUTERII. Ea, puterea, are sex, și încă tare.

A cere Puterii să renunțe la Televiziune înseamnă a-i cere să se lase castrată. Operația este temută și ca urmare Televiziunea a fost preservată după șanturi cu apă,

profesioniști în fabricarea, manipularea, distorsionarea, interpretarea, întoarcerea și desfacerea cu amănuntul a informației.

Soluția este una singură: scoaterea informației de sub controlul exclusiv al puterii. Un prim pas pe care îl puteți face: o semnătură pe listele care cer demiterea imediată a actualei conduceri a Radioteleviziunii Române.

Ion UNGUREANU

PROGRAMUL TV

MIERCURI, 8 mai 1991

10.00 Actualități. 10.10 Horoscopul zilei. 10.20 Super Channel. 12.00 Ora de muzică. 13.00 Vîrsta a treia. 13.30 Avangardă TV. 13.40 Agenda muzicală. 14.00 Actualități. 14.10 Jazz-Magazin. 15.00 Fotbal: Semifinalele Cupei României. În pauză: Tragerea Pronoexpres. 16.50 Preuniversitară. 17.20 Telescoala. 17.50 Reporter '91. 18.20 Tineri interpreți de muzică populară. 18.35 Reflector. 19.05 Cultura în lume. 19.35 Desene animate. „Strumfii”. 20.00 Actualități. Cronica Parlamentului. 21.00 Film serial. „Decalog”. 22.00 Universul cunoașterii. 22.40 Televiziunea vă ascultă. 23.00 Pro musica. 23.45 Actualități. 23.55 Recomandări din programul de mîine.

Cu numai 3 lei puteți cîștiga 1000 FOTBAL „21 Radical”

Etapă a 27-a

Nr. crt.		Scor final
1	Dinamo — Univ. Craiova	
2	Farul — F.C. Bihor	
3	Rapid — Progresul Brăila	
4	„U” Cluj — F.C. Brașov	
5	Gloria Bistrița — Petrolul	
6	F.C. Bacău — Steaua	
7	Jiul Petroșani — Corvinul	
8	Pol. Timișoara — Sportul	
9	F.C. Argeș — F.C. Inter Sibiu	

Numele și prenumele _____

Adresa _____

Premiul este de 1000 lei.

Se premiază biletul cu cel puțin 7 rezultate exacte.

În cazul în care vor fi mai multe taloane câștigătoare, va avea loc tragerea la sorți cu public, la o dată ce va fi comunicată în ziarul nostru.

**CUPON
ABONAMENT**

21 Radical
COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

(VA RUGĂM COMPLETAȚI CU MAJUSCULE)

Doresc să mă abonez la ziarul „21 - RADICAL” pentru:

☐ 3 luni; ☐ 6 luni; ☐ 12 luni.

Numele _____

Prenumele _____

Adresa _____

Localitatea _____

Telefon _____

Soc. Com. S.R.L. „21 - RADICAL”, str. Brukenthal, nr. 2, telefoane: 181 08, 152 10, Sibiu, cod 2400, jud. Sibiu.

Pe baza cupoanelor primite, difuzorii noștri vă vor abona la domiciliu.

TALON PENTRU MICĂ PUBLICITATE GRATUITĂ

Numele _____

Prenumele _____

Adresa: localit. _____

str. _____

nr. _____

Nr. telefon _____

B.I. seria _____

nr. _____

Felul anunțului: vânzări-cumpărări ☐ imobiliare ☐

închirieri ☐ matrimoniale ☐ felicitări — aniversări ☐

pierderi ☐ cereri-oferte de servicii ☐ schimburi locu-

ințe ☐ diverse ☐

Textul de publicat: _____

(urmăre din pag. 1)

na mai se estimează cifra de 400... Am luat la cunoștință faptul că multe întreprinderi își livrează produsele beneficiarilor din țară și de peste hotare, în timp ce magazinele proprii de prezentare și cele de stat, de pe raza orașului suferă de o acută lipsă de marfă (încălțăminte, carne, lactate etc.). A fost pusă în discuție lipsa fondurilor de investiții, sau deturnarea lor în alte scopuri, ceea ce a condus la stagnarea unor construcții de spații locative, începute în 1989... Vorbitorii au criticat aspru atât primăria, cât și prefectura județului Sibiu, aceasta manifestînd nu o dată, indiferență și dezinteres față de problemele social-economice al Mediasului. De asemenea, s-a hotărît ca d-lui senator Tătaru (reprezentant al F.S.N. Medias în Parlament) să i se retragă votul de încredere din partea sindicatelor, „pentru modul în care ne-a reprezentat orașul...”

(urmăre din pag. 1)

Domnia sa a relevat câteva aspecte esențiale în ce privește folosirea energiei electrice în domeniul tehnologiilor ce au la bază căldura obținută cu ajutorul curentului electric. Astăzi, cînd consumurile energetice determină eficiența unei economii întregi, electrotermia are două fețe: cerințele tehnice, cărora trebuie să le răspundă la un înalt nivel calitativ și reversul lor, costul energiei folosite. Între ele trebuie găsit echilibrul, care influențează rentabilitatea tehnologiei respective. Această primă conferință este chemată să deschidă calea unor viitoare colaborări cu țările avansate industrial, știut fiind faptul că, la noi, tehnologiile și instalațiile sînt la nivelul anilor '70-'80. De altfel, dl. Tănăsescu și-a început cuvîntul cu o metaforă ce vine în susținerea ideii necesității sporirii contactelor între specialiștii români și cei din Occident: „Broasca testasă merge înainte numai cînd scoate capul afară”. Sperăm că am scos capul, dar că nu vom merge cu viteza broștei testase... mai ales în ce privește acordarea factorului psihologic la ritmul necesar schimbărilor de fond ale economiei românești...”

„Am negociat sărăcia”

S-a subliniat apoi rolul pe care trebuie să și-l asume Poliția orașului, de protejare a cetățenilor, față de orice activități de speculă ilicită, de corupție și tentative de mituire, probleme care au proliferat într-un ritm alarmant.

O temă abordată în cursul mitingului, urmărită cu interes de participanți, a constituit-o negocierea salariilor. Dl. Sas Ilarie a dat un exemplu concret, din surse oficiale, potrivit cărora, cheltuielile unei familii cu doi copii însumează 5226 lei pentru alimente și 2026 lei pentru întreținerea spațiilor locative, pentru o lună, fără alte cheltuieli necesare totuși, unei vieți normale și civilizate. Or, acest minim de subzistență

... nu ne ajută să trăim; poate doar să murim...”. Nemulțumirea publicului față de aceste stringente probleme a răbufnit, scandîndu-se lozinci anticomuniste. Și tot la cererea maselor, și-a făcut apariția dl. Bucur, primarul orașului, în prezența căruia s-a citit Nota de protest către Primărie și Prefectura județului Sibiu. Dînsul a informat participanții despre stabilirea de discuții cu liderii sindicali. În ziua de joi, 2 mai și luarea de măsuri la nivel local în termen de 15 zile, pentru rezolvarea acestor situații, în limita posibilităților.

Mitingul a luat sfîrșit în jurul orei 16.30, neînregistrîndu-se incidente neplăcute, sub privirile binevoitoare ale celor 10-12 poliști delegați pentru menținerea ordinii. Așteptăm cu încredere și speranță îmbunătățiri vizibile în viața social-economică a Mediasului, în ameliorarea condițiilor de trai ale cetățenilor săi...

Au mai vorbit dl. ing. Richard Gheysens, din partea Uniunii Internaționale de Electrotermie („Considerăm că energia electrică, particular electrotermia, reprezintă un factor important în tehnica actuală. Sperăm să depășim momentele actuale de bulversare politică”), doamna dr. Ana Maria Moisin de la ICPE București, dl. dr. ing. Armand Vasiliu, directorul INTEC — S.A. (fostul ICSIT-PSC), cu o notă de finețe intelectuală („Conceptul de calitate este un concept etic”, „diminează m-am trezit și nu era curent electric, sper să nu fie de rău augur Conferința”), dl. dr. ing. Sorin Dimitriu, din partea Departamentului industriei metalurgice, cu o prezentare realistă a situației din acest domeniu, dl. prof. dr. ing. Cezar Flueas, de la Politehnica din București și dl. ing. Liciu, consilier în Ministerul Industriei și Resurselor.

Optimismul vorbitorilor a ratat interesul tuturor față de lucrările acestei Conferințe, prima dintr-o posibilă viitoare tradiție. Această stare de spirit, de altfel atât de necesară societății românești, sperăm să fie recunoscută, mai tîrziu, ca moment de început pentru revigorarea industriei românești.

Eveniment științific la Sibiu

ferințe de altă natură. Rectorul Universității sibiene, dl. prof. dr. ing. Valeriu Deac, în numele Senatului, a adus mulțumiri tuturor participanților. Făcînd un excurs istoric al Sibiului, rectorul Universității a dorit evidențierea vechilor lui tradiții culturale și științifice, creînd astfel posibile garanții spirituale pentru viitorii parteneri străini ai școlii și industriei sibiene. Aceleași sentimente s-au desprins din alocuțiunea d-lui ing. Hans Martin Börger, directorul societății INDES — S.A., cel care dorește (sîntem siguri de asta) revitalizarea vechiului și prestigiosului nume RIEGER.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vind înscriere Dacia — iunie 1990 și aparat radio Ladvia cu pick-up. Telefon 1 26 28.
- Vind la stat și la particulari, pe bază de comandă, dale de beton 50/50/8, stâlpi prefabricați, gard. Telefon 8 00 26.
- Vind ARO 243 D, alb 13 cu motor Brașov. Telefon 4 25 31, după ora 21.
- Cumpăr 25 m.p. parchet de stejar sau fag. Informații telefon 3 05 58.
- Cumpăr „Engleza pentru ingineri și tehnicieni” și „Franceza prin imagini”. Caut profesor limba italiană. Cumpăr cursuri limbi străine înregistrate pe discuri sau benzi. Telefon 7 41 43.
- Vind medicamente Honvan, Bidolef, Tarivid, Furadantin, Hiprex și Amoxicilin. Str. Popovici Bănățeanu nr. 13.
- Vind lemn nuc. Telefon 4 84 25.
- Cumpăr avantajos păr natural de damă. Lungimea minimă 30 cm. Tel. 4 90 77.
- Vind frigider mijlociu — 150 DM sau lei, parbriz față Audi 1000 — 100 DM sau lei, 4 kg vopsea auto neagră, pompă apă mașină de spălat Automatic, str. Rahovei 33, ap. 64. Telefon 2 52 69.
- Vind Trabant 601 după ora 16. Telefon 4 28 74.
- Vind sau schimb înscriere Dacia din anul 1988 și înscriere televizor color cu nr. 1900 cu autoturism Dacia 1300 sau Lada 1500, 1200, 1300. Telefon 1 65 22, orele 17—18.
- Vind combină muzicală stereo cu dublu casetofon, radio, equalizer și pick-up. Preț — 27 000 lei sau DM. Telefon 1 71 34.
- Vind pătuț pentru copil. Caut meșter pentru reparat păpuși. Telefon 3 53 05.
- Cumpăr casă, eventual din pleacări, Sibiu, Selimbăr. Plata în lei. Telefon 1 11 39/274, Nemeș, orele 8—15.
- Vind congelator Arctic 160 l, mijlociu. Tel. 2 74 74.
- Vind ruble. Telefon 2 64 01.
- Vind Dacia 1100 cu motor 1300. Necesită mici reparații. Preț convenabil. Telefon 4 51 63.
- Vind piese motor Dacia 1100 — vibrochen, set motor R1, chiluoasă, disc ambreaj, placă de presiune, lanț distribuție etc. Telefon 4 51 63.
- Vind televizor color, diagonală 51 cm, nou, str. Rahovei, bl. 37, ap. 42, se. C.
- Vind tinctură de propolis, propolis, miere de albine. Telefon 4 02 54.
- Cumpăr piese televizor Blaupunkt, transformator surșă în comutație. Tel. 4 88 40.
- Vind rulotă patru persoane, excepțională și televizor „Diamant 4”. Tel. 1 30 88.
- Cumpăr pui dog german sau ciobănesc german, mascul. Telefon 4 66 44.
- Vind aparat foto Zenit, cuști lepurii — STAS, clăpări nr. 31, casetă direcție Trabant, arc față Trabant, casă bani cu marcaj, pentru magazine, planimetru, Cumpăr cizme lungi nr. 42 (pescar), ceas DOXA, obiecte ornamentale rusești, mobilă Biedermayer, pianină și parchet. Telefon 3 84 66.
- Vind televizor color Philips, diagonală mare și ulei motor Castrol M 20 W 40 Super, Schell M 15 W 40 Extra. Plata în lei. Telefon 4 65 20.
- Cumpăr păpuși cu cap de porțelan, obiecte de sticlă colorată, tablouri pe pânză, pe lemn, obiecte de podoabă, ceasuri, piese de mobilier vechi. Telefon 4 76 45.
- Vind VW Derby în stare perfectă, consum 7/100 km, vama plătită, cauciucuri noi. Telefon 1 18 18.
- Cumpăr valută, video, player, mixer, zahăr, roți de bicicletă. Vind bijuterii aur și bicicletă Pegas — copii. Telefon 8 00 88.
- Vind urgent la preț convenabil, negociabil — 100 000 lei — înscriere autoturism Dacia 1300 din anul 1987. Telefon 3 00 52.
- Vind înscriere Dacia 1300 din ianuarie 1990. Telefon 2 60 49.
- Vind vană baie. Informații str. Egalității 17, după ora 16.
- Vind o pereche verighe și un ghiul aur, 14 K. Telefon 4 08 11.
- Cumpăr mașină de scris mică, chiar dacă trebuie reparată. Relații la telefon 8 29 31.
- Vind urgent patru roți Mercedes, din aluminiu, cauciucuri 205/70/14. Tel. 4 97 88.
- Vind dormeză dublă, imbrăcată cu stofă de la recamier, 1 400 lei. Tel. 2 31 12.
- Vind clasoare filatelice, vederi vechi și noi, monede și bancnote vechi. Telefon 3 02 56.
- Vind televizor Modern defect, echipat cu antenă și cablu coaxial — 15 m. Lampă rabatabilă, cărți și bicicletă. Telefon 1 34 95.
- Vind Audi 100, stare foarte bună, cu piese de schimb. Informații, str. Eroilor nr. 7.
- Vind video recorder cu telecomandă Goldstar. Telefon 3 86 23.
- Vind medicamente Esentiale, Isochet; mașină confecționată ștrampeli nr. 9 și două cauciucuri de 165/14 și 175/14. Telefon 1 14 52.
- Cumpăr ușă stînga Trabant 601 sau panel ușă. Telefon 4 43 94.
- Vind video player. Telefon 4 88 73.
- Vind urgent și convenabil înscriere Dacia din 1989. Plata în lei sau valută. Telefon 8 12 13.
- Vind înscriere Dacia din 1989 — 800 DM. Telefon 3 91 25.
- Schimb înscriere Dacia 1300 — mai 1988 cu autoturism Dacia 1300 în stare bună de funcționare. Informații telefon 3 17 77.
- Vind televizor Olimpia în stare de funcționare cu set de lămpi de rezervă. Telefon 4 14 71.
- Cumpăr pinion marșarier și ferodouri pentru disc ambreaj ambele pentru Skoda 105 L sau 120 L. Telefon 924/3 40 35.
- Vind congelator cu patru sertare, românesc. Telefon 1 55 41.
- Vind Dacia break fabricată în 1989, stare perfectă și Opel Kadett, fabricat în 1978. Telefon 4 64 30.
- Cumpăr medicament DI-PROPHOS — fiole. Comuna Cristian, str. XXIII, nr. 19. Fam. Lepșa.
- Vind colțar „Oana”, preț 20 000 lei, format din trei bucăți; pompă din inox pentru zugrăvit — preț 3 000 lei. Telefon 4 91 79, orele 17—22.
- Vind televizor cu circuite integrate adaptat pentru video, aparat electric încălzit apă — 5 l; radiator electric, obiecte uz casnic. După orele 19, telefon 1 47 53.
- Vind aripă dreaptă spațiu Olcit și înscriere Dacia din 1983. Telefon 2 15 19 — Mediaș.
- Vind motocicletă IJ 4, fabricată în 1985, în stare bună de funcționare. Telefon 320, Miercurea Sibiului.
- Vind butelie aragaz nouă și mașină de gătit „Vesta” cu instalație completă. Telefon 8 14 89.
- Vind video player „Samsung”, puțin folosit și două casete înregistrate. Telefon 2 03 72.
- Cumpăr urgent cuzineti și vibrochen pentru VW Golf Diesel, 1460 cmc. Tel. 2 21 23.

Mica publicitate

• Vind covor, persan 2x3, nou și stofă pentru un costum bărbătesc, 3,75 m — bleumarin. Telefon 1 43 18.

PIERDERI

• Pierdut certificat înmatriculare auto nr. 32-BV-192, seria H, nr. 448016, eliberat de Poliția jud. Brașov în 1980. Îl declar nul.

• Pierdut buletin de identitate eliberat de Miliția municipiului Bacău, pe numele de Dudu Ion. Adresați Cîsnădie, str. Apărării nr. 13.

• Pierdut ciine negru, mare, înscris la Asociație și în tratament. Găsitorelui bună recompensă. Telefon 4 51 26.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

• Schimb proprietate patru camere de comandat, confort I cu apartament proprietate, 3 camere în zona V. Milea, Calea Dumbrăvii, Școala de Înot. Tel. 2 19 20.

• Schimb apartament două camere de comandat, I.L.L., cu casă mică și grădină tot I.L.L. în Sibiu sau comunele învecinate. Telefon 2 75 49.

• Schimb apartament două camere, conf. I, parter, I.L.L., str. Rahovei, bl. 35, ap. 42, vizibil după ora 16, cu apartament etajele I—III.

• Schimb locuință Sibiu cu Constanța, bloc cărămidă, două camere de comandat, bucatărie, baie, toate dependințele, cu parchet. Telefon 4 18 56.

• Schimb apartament ultracentral Sibiu cu similar București. Telefon 7 11 58 și 90/84 11 66 — București.

• Schimb apartament trei camere proprietate Sebeș-Alba cu Sibiu. Telefon 967/3 38 55.

• Schimb apartament proprietate trei camere, conf. I, et. I, pivniță mare, Hipodrom cu casă particulară 2—3 camere. Telefon 4 35 45.

• Schimb apartament proprietate 4 camere București (Dorobanți) cu similar Sibiu. Telefon 3 20 89.

• Schimb garsonieră I.L.L., compusă din una cameră, bucatărie, baie, balcon, et. I, doresc apartament cu două camere, I.L.L., et. I sau II cu balcon, Hipodrom I—II sau Vasile Aaron. Telefon 4 84 02.

• Schimb apartament proprietate, cu două garsoniere plus diferență. Accept variante. Telefon 2 37 78.

• Schimb apartament două camere Turnișor cu apartament 2—3 camere alt cartier. De preferință Hipodrom. Telefon 2 34 63.

• Ofer două camere mici, dependințe, curte două familii în orașul de Jos, pentru apartament două camere mari. Telefon 1 13 00, după ora 17.

• Schimb casă particulară, două camere de comandat, cu încă o familie în curte, grădină, via-de-vie, baie, cu apartament proprietate, indiferent de zonă. Telefon 2 48 06.

• Ofer apartament proprietate două camere, conf. I, Ștrand, în schimbul preluării unei case I.L.L., posibilități garaj. Telefon 4 79 89.

• Ofer casă cu două camere, dependințe, grădină, garaj, contra casă cu 3—4 camere plus diferență. Telefon 3 01 98, orele 14—18.

• Schimb apartament I.L.L., cameră, bucatărie, cămară și grădină cu garsonieră sau casă I.L.L. mai mare și cu baie. Informații str. Zaharia Boiu nr. 8.

• Ofer apartament I.L.L., două camere, de comandat, conf. I în Vasile Aaron, doresc similar în Tereziș, zona Gării sau Ștrand. Telefon 4 40 93.

• Schimb apartament două camere proprietate cu apartament 3—4 camere sau casă. Telefon 4 81 74.

• Schimb apartament I.L.L., trei camere de comandat, 3 balcoane, parchet, pivniță și apartament două camere cu apartament 4—5 camere în casă I.L.L. Telefon 1 66 15.

• Schimb cameră 28 m.p., bucatărie 14 m.p., cămară, magazie, WC, în casă I.L.L. cu garsonieră sau două camere mici, conf. III, parter, et. II. Accept variante. Telefon 1 22 03.

• Schimb apartament două camere, conf. I Brăila cu similar Sibiu. Telefon 4 28 74, între orele 16—20.

• Schimb locuință: cameră 26 m.p., bucatărie 13 m.p., balcon, baie, WC, pivniță, ultracentral, doresc locuință mai mică. Se poate vizita simbăta și duminică între orele 10—12. Telefon 7 32 77, zilnic.

• Cedează garsonieră central București în schimbul unui apartament cu două camere, I.L.L. în Sibiu. Variante. Of. poștal nr. 1 Sibiu, Căsuța Poștală 293.

• Schimb apartament două camere de comandat, etaj I Slatina cu similar Sibiu. Telefon 1 28 29 — Deva sau Sibiu, telefon 7 38 81.

• Schimb apartament două camere în bloc cărămidă, et. II Sighișoara cu similar Sibiu. Accept variante. Telefon 1 38 48.

• Schimb casă două camere mai mari tot central sau 3 camere mai mici. Telefon 1 64 03/153 — Novăceanu.

ÎNCHIRIERI

• Bărbat singur, 48 de ani, închiriez urgent apartament, garsonieră sau cameră cu intrare separată pe o perioadă de cel puțin un an. Căsuța poștală nr. 205, O.P. 1.

• Primesc două fete în gazdă. Vind bicicletă bărbătească. Telefon 4 25 95.

• Închiriez apartament nemobilat unor persoane serioase. Telefon 8 01 16.

• Ofer spre închiriere apartament 4 camere, cartier Valea Ariei, pe termen lung, în valută. Preț convenabil. Telefon 1 10 76.

• Închiriez cameră separată și bucatărie. Preț convenabil. După ora 20, zilnic, str. Faurului nr. 9, ap. 3, parter, fam. Petre.

• Ofer brutărie pentru închiriat. Telefon 2 13 39.

DIVERSE

• Ofer 150 000 lei pentru cedare contract I.L.L., apartament 3 camere. Sibiu, telefon 4 00 45.

• Ofer ciine tinăr, talie mijlocie, alb cu galben. Telefon 4 30 17.

• Tinărie serioasă, 28 de ani, absolventă a liceului de filologie-istorie, specialități: stenodactilografie, biblioteconomie, tehnician planificare producție în MEE imi ofer serviciile unei firme particulare sau de stat. Str. Ștefănești nr. 6, ap. 11.

• Tinărie, 27 ani, serioasă, imi ofer serviciile unei firme particulare sau de stat; cunoscătoare a limbilor franceză și engleză. Tel. 2 02 44.

• Preiau contract I.L.L. în vederea cumpărării. Ofer recompensă. Str. Ștefănești nr. 6, ap. 11.

• Preiau contract I.L.L. Ofer bună recompensă. Telefon 1 64 62, între orele 16—18.

• Predau în administrare locuință, parțial, contract I.L.L. Telefon 1 34 95. Vind cărți germane.

• Rugăm absolvenții Liceului „Gheorghe Lazăr” din Sibiu, promoția 1940/1941, să trimită bani al adresa din invitație de urgență, pentru masa festivă de la restaurantul „Bulevard” care va avea loc în ziua de 25 mai 1991, cu ocazia aniversării a 50 de ani de la terminarea liceului.

• Transport persoane și colete din Sibiu în Germania la domiciliu. Informații la telefon 4 58 38.

• Promoția 1966 a Școlii Medii Nr. 3 Sibiu este rugată să-și anunțe participarea la revederea din 8 iunie 1991 până la 15 mai 1991 la adresele indicate pe invitații. Telefon 5 91 36.

• Filmez nunți, botezuri, aniversări, reclame. National M7 — calitate. Tel. 4 44 31.

• Execut antifonări auto. Preț convenabil. Tel. 3 02 59.

• Găsit cizmulă mărimea 22, made in Austria, nouă, în parcul „Sub arini”. Telefon 1 58 42.

• Avocat pensionar preiau în administrare imobil din pleacări din țară. Tel. 2 31 12.

• Sunt interesat în găsirea unei fete pentru adopție. Posibilitate de înfiere în America. Telefon 7 41 43.

• Caut specialist pentru execuție grilaj ferestre. Telefon 4 30 17.

• Telegrafistă categoria I, cu viteză maximă pe aparat imi ofer serviciile unei firme particulare. Tel. 8 22 72.

• „NOE” cu corabia lui și-a găsit salvarea pe muntele ARARAT. Firma „ARARAT” de pe str. 9 Mai nr. 64 este salvarea noastră. Ne înscriem cu 800 lei și primim 10 000 lei. Îi mulțumim pe această cale!

FELICITĂRI

• Pentru TIBY, cu ocazia zilei de naștere un buchet de gânduri senine, sănătate și „La mulți ani!”.

• La mulți ani îți dorește mama din toată inima cu ocazia împlinirii vârstei de 16 ani, dragă ALIDA.

• Toate gândurile bune, toate florile din lume, multă fericire și sănătate îți dorește prietenei mele IULIA ALIDA MICU la împlinirea frumoasei vârste de 16 ani. „La mulți ani!”.

• Zile senine și fericire urăm iubitului nostru ION LUCIAN care împlinește 10 ani. „La mulți ani!”.

• Părinții și frații
• Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 54 ani dorim tatălui și bunicului GH. BARA din Tâlmăciul multă sănătate și fericire.

• Cu drag ginerele, fiica și nepoții

• Toate florile din lume, numai zile bune și multă sănătate cu ocazia adăugării unei noi flori în buchetul vieții, fiicei mele HENRIETTE DINU.

• Multă sănătate și fericire dragului nostru fiu și nepot DANIEL FLORIN DRĂGUT.

• Părinții și bunicii

• Cu ocazia aniversării frumoasei vârste de 25 ani îi urăm dragului nostru fiu PETRU BUCUR PACURAR din Rășinari sănătate și „La mulți ani!”.

Mama și tata

DECESE

Un gând pios și sincer condoleanțe matusii Mimi în aceste zile grele pricinuite de dispariția celui care i-a fost totdeauna aproape

† ION VĂCARIU

Delia și Bebe

Cu profundă durere în suflet simțim alături de toți cei care l-au cunoscut pe preotul

† ION VĂCARIU

Familie Mațeu și Koonorat

COMEMORARE

Se împlinesc 4 ani de la trecerea în neființă a celui care a fost un om deosebit

GAVRILA VASIU

— născut în Spring — căruia îi păstrăm neștearsă amintirea.

Sotia Maria și copiii